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Q経営情報の開示
ディスクロージャー

預金の推移はどうですか？

預金

収益の状況はどうですか？貸出金の推移はどうですか？

有価証券の運用状況はどうですか？
有価証券の運用につきましては、安全性・収益性・

流動性の確保を最優先に、分散投資に努めてい

ます。令和6年9月末の時価のある有価証券の状

況は下表のとおりです。

貸出金

令和6年9月末の預

金残高は、法人預金

の堅調な増加により、

令和 6年 3月末比

1.90％増の3,223億

27百万円となりまし

た。

令和6年9月末の貸出金残高

は、引き続き事業者の皆さまの

資金繰り支援や様々な資金需

要に積極的に対応するととも

に、金融仲介機能の適切な発

揮と円滑な資金供給に努めて

まいりました結果、令和6年3

月末比1.44％減の1,820億

84百万円となりました。
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※本資料に掲載の計数は原則として単位未満を切り捨てしています。

令和6年9月末の収益は、本業の収益力を示すコア

業務純益（除く投資信託解約損益）は2億93百万

円、経常利益は3億56百万円、当期純利益は3億

30百万円となりました。

A
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有価証券の時価状況

単位：百万円単位：百万円
●満期保有目的の債券

●市場価格のない株式等及び組合出資金

●その他有価証券

区 分 種 類
時 価 差 額

貸借対照表
計上額

国債

地方債

社債

その他

小計

国債

地方債

社債

その他

小計

ー

1,099

1,391

803

3,294

ー

765

1,471

3,500

5,738

9,032

ー

1,135

1,521

807

3,464

ー

745

1,307

3,388

5,441

8,906

ー

35

130

3

169

ー

△ 20

△ 163

△ 112

△ 296

△ 126

時価が

貸借対照表

計上額を

超えるもの

時価が

貸借対照表

計上額を

超えないもの

合計

区 分 種 類
取得原価 差 額

貸借対照表
計上額

株式

債券

　  国債

　  地方債

　  社債

その他

小計

株式

債券

　  国債

　  地方債

　  社債

その他

小計

42

3,510

ー

1,706

1,803

929

4,482

ー

16,959

6,448

2,318

8,192

8,748

25,707

30,189

36

3,495

ー

1,699

1,795

912

4,444

ー

18,675

7,514

2,549

8,611

9,836

28,511

32,956

6

14

ー

7

7

16

37

ー

△ 1,716

△ 1,066

△ 230

△ 419

△ 1,087

△ 2,804

△ 2,766

貸借対照表

計上額が

取得原価を

超えるもの

合計

貸借対照表

計上額が

取得原価を

超えないもの

令和6年9月期令和6年9月期

単位：百万円

区　分

その他有価証券　非上場株式等

令和6年9月期
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業種別の貸出金の状況はどうですか？

建設業  720
17,931百万円（9.8％）

電気、ガス、熱供給、水道業  11
673百万円（0.3％）

製造業  279
9,248百万円（5.0％）

業種別区分  貸出先数
期末残高/百万円 （構成比率/%）

個人　6,291
32,502百万円（17.8％）

（注）業種別区分は日本標準産業分類の大分類に準じて記載しています。

地方公共団体　14
51,543百万円（28.3％）

表の見方

運輸業、郵便業  76
3,450百万円（1.8％）

卸売業、小売業  455
9,631百万円（5.2％）

漁業  3
62百万円（0.0％）

その他のサービス 377
10,037百万円（5.5％）

学術研究、専門・技術サービス業 　14
137百万円（0.0％）

医療、福祉　56
4,735百万円（2.6％）

飲食業 358
3,369百万円（1.8％）

宿泊業　 23
1,726百万円（0.9％）

物品賃貸業　10
726百万円（0.3％）

生活関連サービス業、娯楽業 136
1,668百万円（0.9％）

教育、学習支援業　15
481百万円（0.2％）

金融業、保険業 16
3,366百万円（1.8％）

不動産業  394
29,510百万円（16.2％）

令和6年9月末の業種別貸出金の状況は下

表のとおりです。これからも地域のお客さま

のニーズにしっかりとお応えできるよう努め

てまいります。
業種別貸出金残高状況

Q A

鉱業、採石業、砂利採取業  2
411百万円（0.2％）

農業、林業  19
472百万円（0.2％）

貸出金
182,084百万円
令和6年9月末

単位：百万円

業務純益

コア業務純益

経常利益

当期純利益

令和5年9月末 令和6年9月末

258

268

191

167

293

293

356

330

除く投資信託
解約損益（ )

情報通信業  12
396百万円（0.2％）

自己資本比率の算出方法

自己資本比率

（8.71％）
×100

自己資本額

リスク・アセット等

93億37百万円

1,070億94百万円
＝

令和6年9月末の自己資本比率は8.71％となりました。信用金庫に

適用される国内基準4.00％を大幅に上回っており、高い健全性を確

保しています。

安全性はどうですか？

A

Q 自己資本比率

不良債権の状況は
どうですか？

令和6年9月末の金融再生法ベースの不

良債権額は51億53百万円、不良債権比

率は、2.78％となりました。当金庫では、

資産の健全性を確保するため厳格な自己

査定を実施し、適正な不良債権処理を行っ

ています。

A

Q
令和6年9月末区　　　　　　分

破産更生債権及びこれらに準ずる債権   

危険債権   

要管理債権   

　　　三月以上延滞債権  

　　　貸出条件緩和債権  

小　計   

保全額   

　　　個別貸倒引当金  

　　　一般貸倒引当金  

　　　担保・保証等  

保全率   

引当率   

正常債権   

総与信残高   

令和6年3月末

2,686

1,935

540

20

519

5,162

4,455

2,752

18

1,684

86.31

79.68

182,155

187,317

（A）

（B）

（C）

（D）

（Ｅ）

（B）/（A）％

（（Ｃ）＋（Ｄ））/（（Ａ）－（Ｅ））％

（F）

（A）＋（F）

金融再生法開示債権とその保全状況

不良債権比率

〇上記の「一般貸倒引当金(Ｄ)」は、一般貸倒引当金の額のうち、要管理債権の債権額に対して引当てた額を記載しています。

百万円

百万円

百万円

百万円

百万円

百万円

百万円

百万円

百万円

百万円

％

％

百万円

百万円

2,734

1,881

538

20

517

5,153

4,395

2,690

25

1,679

85.28

78.16

179,602

184,755

百万円

百万円

百万円

百万円

百万円

百万円

百万円

百万円

百万円

百万円

％

％

百万円

百万円

注１．時価は、期末日における市場価格等に基づいています。

注２．上記の「その他」は、外国証券及び投資信託等です。

注３．市場価格のない株式等及び組合出資金は本表には含めていません。

注１．貸借対照表計上額は、期末日における市場価格等に基づいています。

注２．上記の「その他」は、外国証券及び投資信託等です。

注３．市場価格のない株式等及び組合出資金は本表には含めていません。
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〒920-8674 石川県金沢市玉川町11番18号

TEL：076-233-1188（代） FAX：076-265-5544

https://www.hakusanshinkin.co.jp/

HAKUSAN SHINKIN TOPICS

強盗・特殊詐欺被害防止対応訓練の実施

各警察署の協力のもと、強盗被害防止対応

訓練を小松支店等で実施し、署員が犯人役

となり、拳銃で人質や職員を脅し、現金を奪

って逃走した想定で行われました。非常通

報装置の使い方や、犯人の特徴を覚える重

要性などを学びました。また、特殊詐欺被害

を防止するための訓練も実施されました。

令和6年7月27日、

野々市支店・野々市南

支店を中心に、職員

16名が参加し「華やか

で賞」を受賞しました。

各地区はくさん会の開催

当金庫では、「はくさん会」などの顧客組織を通じ、お客さまと

の交流を深めています。令和6年8月1日に開催された「金沢

はくさん会」研修会では、中国出身の評論家、石平氏をお招き

し、「中国の経済・

政治情勢と台湾

有事の行方」をテ

ーマに講演いただ

きました。

「野々市じょんから踊り大会」参加

信金中央金庫「SCBふるさと応援団」事業が

紺綬褒章を受章しました

信金中央金庫では、創立70周年記念事業として地方創生応援税制（企

業版ふるさと納税）の仕組み等を活用した地方創生推進スキーム「SCB

ふるさと応援団」を実施しており、当金庫が推薦した「白山白峰集落まる

ごとホテルDXプロジェクト」が上記スキームの寄附対象事業に採択さ

れ、令和5年3月に1,000万円が信金中央金庫から白山市に寄附された

ことに対し、紺綬褒章が授与され、令和6年10月1日に白山市役所にお

いて褒状の伝達式が行われました。

公立小松大学　インターンシップ

令和6年8月21日から23日

にかけて、公立小松大学の

学生4名を対象にインターン

シップを実施しました。信用

金庫の存在意義や具体的な

業務を学び、実際に勤務す

ることで信用金庫の業務に

触れてもらいました。

食のフェスティバルの開催

当金庫主催で能登の復興を後押しするため「ともに越えよう

石川」をスローガンに掲げたイベント「食のフェスティバル」を

開催しました。

当金庫のお取引先企業をはじめ、出張輪島朝市や能登地区

の企業約50社が金沢駅東口もてなしドーム地下広場にてブ

ースを設け、和菓子や金沢カレー、地酒、輪島塗、能登の海産

物などを販売し、盛況のうちに終了しました。


